Przedstawiona dalej koncepcja ciała ludzkiego i filozofii samego człowieka pochodzi także od Awicenny. Tomasz bierze tu za punkt wyjścia koncepcję ciała jako substancji cielesnej, następnie zdystansuje się od tej teorii pisząc, że ciało stanowią raczej przypadłości, aby – pod koniec tego fragmentu – wrócić ponownie do koncepcji Awicenny²³.

W tym rozdziale Tomasz wraca jeszcze dwa razy do tekstów Awicenny. Przede wszystkim, kiedy chce odróżnić to co jest ujęte w poznaniu samego tego ujęcia: *Stąd też mówi Awicenna – twierdzi Tomasz z Akwinu - że rodzaj nie jest rozumiany w różnicy jako część istoty, lecz tylko jako coś będące poza istotą*²⁴. Jest to odróżnienie bardzo ważne w arystotelizmie w stosunku do tezy głoszonej jeszcze przez Parmenidesa i przywołanej przez Platona i jego kontynuatorów, według której poznanie i bytowanie są tym samym. W swoim traktacie Tomasz cierpliwie wyjaśnia różnicę pomiędzy ujęciem i tym co ujęte, aby – jak się wydaje – przygotować czytelnika do odróżnienia istoty i bytu, odróżnienia sugerowanego poprzez ostatnie już w tym rozdziale przywołanie metafizyki Awicenny. Jest prawdą, że rozważanie związane jest tu zawsze z odróżnieniem pojęcia ogólnego (ludzkość) od

¹⁹ M.Gogacz, Zawartość problemowa..., s. 64-65.

²⁰ Avicenna, *Metaphysica*, V, 5 f. 90a. Avicenna etiam dicit quod quidditas substantiarum compositarum est ipsa compositio formae et materiae.

²¹ M.D. Roland-Gosselin, *Le „De ente et essentia”...*, s. 11, przypis 1.

²² Individuationis principium materia est, ex hoc forte videtur sequi quod essentia, quae materiam in se complectitur simul et formam, sit tantum particularis et non universalis. Ex quo sequeretur quod universalis definitionem non haberet, si essentia est id quod per definitionem significatur. Et ideo sciendum est quod materia non quolibet modo accepta est individuationis principium, sed solum materia signata. Et dico materiam signatam, quae sub determinatis dimensionibus consideratur. Haec autem materia in diffinitione hominis, in quantum est homo, non ponitur, sed poneretur in diffinitione Socratis, si Socrates definitionem haberet. In definitione autem hominis ponitur materia non signata

²³ Cf. M.Gogacz, *Zawartość problemowa...*, s. 66-69. Autor zwraca także uwagę na podobieństwo pewnych twierdzeń Tomasz z tezami « Księgi o przyczynach ».

²⁴ Avicenna, *Metaphysica*, V, 6, f. 90v. Dicit Avicenna quod genus non intelligitur in differentia sicut pars essentiae eius, sed solum sicut ens extra essentiam.

jednostkowego (ten człowiek), ale cytowane zdanie jest wymowne, albowiem Awicenna tu mówi: *že istota tego, co złożone nie jest tym samym, co złożone*²⁵.